eius substitutum publice perlegantur. 

Placuit quoque facultati ut, liberum esset decano et convocatis doctoribus deliberare 

de poenis his infligendis, qui statutorum tenori aut facultatis mandato, sive ordinationi 

non obsequerent. 

§ 7. De disputacionibus publicis. 

Renovantes vetus statutum volumus futuris temporibus diligentissime sub poena 

medij floreni Renensis observari, quod quilibet lector in spacio anni sue lecturae 

teneatur publicas duas habere disputaciones, reliquos vero doctores seniores qui 

sepe huiusmodi actus prius habuerunt, sincere hortamur ad unam disputacionem 

publicam, iuniores vero sub pena sexaginta denariorum astringimus ad unam itaque 

singulis annis ad minus duodecim fiant disputaciones publicae et in hoc volumus 

decanum pro tempore singularem habere observationem. Adiecto illo, quod 

scholares sollicitent apud doctores, esset enim absurdum quod doctor deberet 

respondentem petere pro assummenda questione. 

§ 8. De honestate et ordine doctorum de collegio practicantium. 

Rursus renovantes statutum antiquum volumus quod nullus doctorum confratrum de 

collegio nostro intromittat se in curam alicuius patientis nisi per fortuitum urine 

iudicium, aut insperatam [7v] et incognitiam vocationem, de alterius paciente doctoris 

nisi priori doctori fuerit liberaliter pro suis laboribus satisfactum. Prior enim tempore 

potior est de iure sub poena floreni quotiens cumque factum fuerit, cuius medietatem 

habet facultas et alteram sub plantatus, qui prior in cura fuit. 

§ 9. De pactis cum pacientibus persuandis. 

Servetur iste modus inviolabiliter, quod primo habeatur racio personae, cuius meriti 

aut opulentie sit aut quantum possit facultati obesse. Et volumus, quod nullus de 

collegio nimis et sibi impossibilia in suum et facultatiis dedecus (nisi in consolationem 

pacientis faceret) promittat, quod si in mendacio et vana, atque inutili promissione 

repertus fuerit, et pacientem ad presumptuose promissum finem non perduxerit, 

solvat facultati indilate duos florenos Ungaricales, quos si noluerit solvere, sit consilio 

facultatis et emolumentis eiusdem pariter et a concurrentia exclusus, donec graciam 

meruerit. 
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§ 10. De tempore et modo legendi et tradendi stilum scribendi in practica. 

Ita rigorose volumus obersvari in perpetuum. Nam experientia est rerum magistra, 

cognovimus autem plures etiam iam primum iniciatos scholares et novicios doctores 

practicam iactabunde prphanasse. De qua nullam ob aetatem potuissent accipere 

experientiam , sed Thessalum imitantes, qui Galieno nostro primo de ingenio 

sanitatis teste cepit Romanos principes potentes et divites adulatoribus extollere, 

promittens artem sex mensibus posse ostendi, ideoque in parvo tempore mulros 

discipulos coadunavit. Nos autem cum Galeno [8r] considerantes non facile 

unumquemque per experimentum medicinam discere posse, sed necessitatem esse 

diu exercendi medicinam. Ne ergo corneferij, carpentarij et ferrarij in ea discenda 

suas artes postponentes festinent. Volumus et sub poena exclusionis a facultate 

statuimus, quod nullus doctorum scribendi modum et ultimam practicam scholasticis 

nostris tradat, nisi quinque annos practicae sue post doctoratum suum attigerit. 

Neque etiam talis tradat, nisi baccalaureis medicine aut scholaribus, qui per 

triennium in theorica et practica ad cognoscendas causas et origines morborum 

testimonio lectorum pro tempore lectiones audiverint diligenter Galenum medicorum 

patronum, primo de febribus ad Glauconem sequendo , qui inquit et est vera via ut 

primum cognoscas causas et origines uniuscuiusque egritudinis demum quantam 

qualemque curam habeat et in quo tempore, quot, vel quantum et qualiter autem 

quamdiu idipsum facere debeat. Et disputaciones et responsiones ad minus duas 

compleverint et doctor volens huiusmodi practicam resummere, debet super hac in 

facultate publica favorem impetrare et scholares et auditores suos publice coram 

facultate statuere ad discernendum ab omnibus presentibus, si lectiones et actus 

suos per triennium compleverint et doctores debita reverentia observaverint, ut ad 

huiusmodi res secretas tam repetente admitti ante quinquennium mereantur. 

§ 11. De publicis lectoribus.  

Decrevit facultas quod deinceps semper tres lectores principis nusquam concurrant, 

vel eadem materiam tractando vel eorundem autorum libros profitendo, sed magis 

curent, ut ex varietate lectionis auditorum incremento consulatur. 

[8v] 
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Preterea voluit facultas, ut his horis quibus publice lectiones fiunt, nullus doctorum 

alias aut practicam aut theoricam doceat domi sue vel alibi, pena in huiusmodi poer 

facultatem statuenda. 

Item quod lectores horas prescribant maxime oportunas et commodas scholaribus ita 

quod lector legat tempore hiemis hora sexta, aestivali autem tempore Quinta, 

secundus hora duodecima, tercius hora sexta et semper certior lector habeat 

optionem, qua hora legere velit. 

Placet quod facultati, ut lectores compleant lectiones ordinarias in locis publicis, nisi 

super hoc facultas cum aliquo faverit ex racionabili causa. Si vero aliquis lector ex 

temerario ausu contrarium ageret, et si monitus fuerit, non destiterit, persolvat 

facultati florenum unum ungaricalem aut emolumentis facultatis careat. 

Denuo facultas statuit, ut omnes doctores ordinarios promovendus audiat atque ad id 

sit obligatus, nisi aut discipulorum cura ex quibus vivit, distrahatur aut lectione 

ordinaria occupatus sit, sue excusationis  rationabilem causam attulerit, quem sic 

occupatum da duos obligari volumus. 

§ 12. De his que ad pedellum attinent. 

Quilibet scholarium medicine non magister pedello singulis angarijs grossum unum 

dabit. Magister vero aut medicinae baccalaureus duos grossos. Placet et id facultati, 

quod in decanatu magistri Ioannis conclusum est, ut deinceps pedellus scedulas 

quas ad doctores circumfert, e manu sua  ad doctorum manus deferat, rursus quod 

recipiat, ut facultatis consilia et tractanda negocia secreta maneant. Id decretum 

repperitur libro actorum novo folio 9.  

[9r] 

Item ordinamus quod dum fiunt doctores in theologia vel in iure canonico vel civili, 

teneatur pedellus noster eos honorare et cum virga precedere et per totum eorum 

festum presens interesse et servire, nisi in factis facultatis de iussu decani in alijs 

fuerit impeditus. 

§ 13. Articuli ex corpore privilegij extracti. 

Nullus prorsus practicam Vienne exercere ausit, nisi doctor sit, in aliquo gimnasio 

approbatus, testimonio exhibito fide digno. [Randglosse: De repetentibus 

ordinacione]. 
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Nullus extraneorum doctorum privilegijs fcultatis quovis modo gaudere debet, nisi 

celebri repetitione facta et ad concurrendum non admittitur cum nostris facultatis 

doctoribus nisi prius responderit, quodsi interim aliquis doctorum nostre facultatis 

cum aliquo concurrerit is a facultate exclusus sit, donec gratiam meruerit. 

[Randglosse: Exclusio] 

Responsurus doctor pacietur punctum sibi per facultatem, dolo et fraude semotis 

assignari ad quod intra mensis spacium in aula universitatis vel facultatis respondeat.  

Facultas numquam cogatur, ut aliquem extraneorum admittat, nisi prius cuique 

doctorum seorsum duos aureos ungaricales dederit, totidemque pdello parata 

mediocri collatione, ad facultatem vero quatuor ungaricales tribuet, quemadmodum 

multis annis est hactenus observatum. [Randglosse: NB 4] 

Qui autem aliunde advenit baccalaureus medicinae [9v] facultas statuit, ut primum 

omni se baccalaureum esse legittime doceat, post ad punctum sibi forte 

proponendum respondeat, finito actu modesta collatione suis expensis provideat, si 

prius ad facultatem aureos ungaricos duos, famulo vero ungaricalis dimidium dederit. 

§. 14. De Apothecarijs. 

Facultas medica ad minus anno semel aut si amplius necessarium visum fuerit, 

apothecas per designatos ad id munus doctores visitari decrevit, ut ipsis quoque 

maioris diligentiae cura suscitaretur. Quodsi bone curate et medicinis provise 

inveniantur, facultas itelligat, sin minus, ut tempore privilegij eorundem negligentia 

ampliori censura emendetur. 

§ 15. De Empiricis. 

Si qui advenarum, qui se Myropolas empericos iactitant, publice scedulas affixerint, 

has diligenti vigilantia deprehensas, per famulum facultatis abruptas, decano pro 

tempore presentari facultas decrevit, ut ijdem si moniti non discesserint, meritis 

poenis, aliquando puniri queant. [Randglosse: poena in empiricos] 

Voluit ulterius facultas quod nullus chirurgicorum unde cumque ille venerit, arte utatur 

sua, in prius per doctores prefatae facultatis in presentia approbatorum chirurgicorum 

auditus et examinatus admissus fuerit, 

Item quod nemo chirurgicus medicinam laxtivam alicui suorum pacientum, sine 

doctoris consilio administrare audeat. [10r] 
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Itidem chirurgici in anatomijs faciendis quotiens vocantur apparere suis instrumentis 

debent et manuali operatione doctorum propositas demonstraciones diligenter 

iuvare. 

§ 16.  De pauperibus. 

Quod ad pauperum attinet curam, voluit facultas, ut tenori privilegij caesarei fieret 

satis, ut circa novum annum semper unus eligatur ex suae facultatis doctoribus, qui 

in sequentem annum sit medicus pauperum, huiusque diligenter ac fideliter consulat, 

mercedem opere sue a Deo optimo maximo recepturus. [Randglosse: pauperes 

curentur frustra] 

Item singulis tribus (eingefügt) mensibus, singuli domini Doctores egrotos hospitalis 

visitabunt (rand Lunae et veneris bis), idoneo die omni hebdomada semel exeundo, 

quod si pro aliquo casu imminente magister hospitalis miserit, is offitium abnegare 

non debet. (Rand: Hospitalia visitanda) 

In hac re facults statuit, ut senior doctor inciperet, ac deinde ordine senij, reliqui per 

pedellum commoniti egrederentur. 

§ 17. Iuramentum Licentiandorum. 

Domini licentiandi antequam recipiatis gradum licentie in medicinis iurabitis, 

Primo, quod velitis facere domino cancellario universitatis debitam reverentiam, 

Secundo, quod velitis obedire rectori universitatis et facultati vestrae in licitis et 

honestis, et quod doctoribus vestre facultatis velitis exhibere debitam reverentiam et 

honorem, 

Tercio, quod velitis servare statuta et statuenda per facultatem praedictam [10v] 

Quarto, quod velitis servare pacem et unionem inter quatuor facultates et nationes et 

inter seculares et religiosos quantum in vobis est. 

§ 17. Iuramentum Doctorandorum. 

Domine licentiate antequam recipitatis insignia doctoralia prius iurabistis. 

Primo, quod velitis legere in facultate medicinae per unum annum, nisi facultas 

vobiscum super hoc duxerit dispensandum, 

Secundo, quod gradum doctoratus in medicina, in nulla alia universitate resumatis. 

[von anderer Hand in kursiver Schrift:] 

262 

Anno domini millesimo quinqentesim decimooctano die Martis Nona Novembris 

clarissimus et egregius vir Dominus Wilhelmus Puelinger Artium et saluberiime 

medicinae doctore ac eiusdem facultatis decanus presentem statutorum conflatium 

ad approbandum et confirmcandum a rectore et honorabili consistorio universitate 

Vienne tunc presidente et agente Rectore Domino leopoldo de Jordanis Artium et 

medicine doctore. Presentavit et exhibuit unij tunc eadem --- statuta modo et forma 

hec introscriptis formamque iusta et legittima et stationi Dr. honestati consona 

approbata iustificata, canonisata et conficinata sunt cnstistottrialiter. Thomas 

Streithner Notarius universitatis approbationj interfuit in [...] testimonium se manu 

1518 
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6. PRIVILEGIENBESTÄTIGUNG MAXIMILIANS I., 1517 OKTOBER 9 
UAW: Statutenbuch 3.1., Abschrift 

[3v] Wir Maximilian. Von gottes gnaden. erwölter römischer kaiser, zu allen zeyten 

meerer des reichs, in Germanien , zu Hungern, Dalmatien, Croatien, und künig, 

erzherzog zu 0esterreich, herzog zu Burgundt, zu Brabandt, etc. verkhünden füer 

vnns, vnnser erben vnd nachkhomen, offentlich mit disem Brief, vnd thuen khundt 

menigelich, das füer vnns khumen sein: die ersamen gelerten vnnser lieben getreuen 

N. die doctores vnd facultet der ertzney vnnser löblichen universitet zu Wienn, vnd 

zaigten vnns an, wie in vill vnd manicherlay weiss, die leuth durch verwarlosung vnd 

vnwissenhait vnbewärter arzt an irem Leib und Leben schaden nemen, vnd vnns 

darin zu sehen vnterthenigelichen angerueffen vnd gebeten, welches wier dann